5) См. ниже (§ 108). 9  Leges, IV . 1. ") Politica, IV  (V II), 6.
8) Oportet autem u t locus construendae nrbi electus non solum ta lis sit qui salubri- 

tate habitatores conservet, sed ubertate ad victum sufficiat. Non enim est possibile m ulti- 
tudinem hominum habitaxe ubi victuaiium  non suppetit copia. Unde, ut vu lt Philosophus,
cum Xenocrates architector peritissimus Alexandro Macedoni demonstraret in  quodam monte 
civitatem egregiae formae construi posse, interrogasse fertur Alexander, si essent agri qui

14
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скор!е попытка подладиться подъ взгляды древнихъ авторовъ, нежели 
оригинальное выражеше духа того в !к а , въ которомъ онъ жилъ, когда 
возникало такое множество городовъ, какъ центровъ торговли. Наше 
знакомство съ муниципальною жизнью основывается не на трактатахъ, 
говорящихъ о томъ, какъ она должна была бы итти, но на докумен- 
тахъ, показывающихъ, какъ она въ действительности шла въ томъ или 
иномъ город!. Уже д!лалось указаше на Судъ Леты въ Манчестер! 
и на удивительное разнообраз!е д !л ъ , которыя онъ в!далъ ; мы можемъ 
теперь взглянуть на городское д !ло  въ его ц !лом ъ ,на мехашгзмъ, при 
помощи котораго оно велось, на т !  принципы, которыми оно руково-

c iv ita ti possent frumentorum copiara ministrare. Quod cum deficere inveniret, respondit 
vituperandum esse, si quis in  ta li loco civitatem construeret. Sicut enim natus infans non 
potest a li sine nutric is lacte, nec ad incrementum perduci; sic civitas sine ciborum abun- 
dantia frequentiam populi habere non potest. Duo tamen sunt modi quibus alicui c iv ita ti 
potest affluentia rerum suppetere. Unus, qui dictus est, propter regionis fertilitatem  abunde 
omnia producentis quae humanae vitae requ irit nécessitas. A lius autem per mercationis 
usum, ex quo ibidem necessaria vitae ex diversis partibus adducantur. Primus autem mo
dus convenientior esse manifeste convincitur. Tanto enim aliquid dignius est, quanto per 
se sufficientius invenitur, quia quod alio indiget, deficiens esse monstratur. Sufficientiain 
autem plenius possidet civitas cui circumjacens regio suffieiens est ad necessaria vitae, 
quam ilia  quae indiget ab aliis per mercationem accipere. Dignior enim est civitas. si 
abundantiam rerum liabeat ex te rrito rio  proprio, quam si per mercatores abundet. Cum 
hoc etiam videtur esse securius, quia propter bellorum eventus, et diversa viarum discri
mina, de fac ili potest impediri victualium  deportatio, et sic civitas per defectum victualium 
opprimetur. Est etiam hoc utilius ad conversationem civilem . Nam civitas quae ad sui 
sustentationem mercationum multitudine indiget, necesse est u t continuum extraneorum 
convictum patia tur. Extraneorum autem conversatio corrumpit plurimum civium mores, 
secundum Aristotelis doctrinam in sua Política: quia necesse est evenire ut homines ex- 
tranei a liis legibus et consuetudinibus enutriti, in  multis a lite r agant quain sint civium 
mores; et sic dum cives exemplo ad agenda sim ilia provocantur, c iv ilis  conversatio per- 
turbatur. Rursus si cives ipsi mercationibus fuerint dediti, pandetur pluribus v itiis  aditus. 
Nam cum negotiatorum studium maxime ad lucrum tendat, per negotiations usum cupi- 
ditas in  cordibus civium traducitur, ex quo convenit u t in civita te omnia fian t venalia, et 
fide subtracta locus fraudibus aperitur, publicoque bono conteinpto proprio commodo quis
que deserviet, deficietque v irtu tis  studium, dum honor v irtu tis  praemium omnibus defere- 
tur: unde necesse erit in ta li c iv ita te civilem conversationem corrumpi. Est etiam nego
tia tio n s  usus contrarius quam plurimum exercitio m ilita r i. Negotiatores enim dum umbram 
colunt, a laboribus vacant, et dum fruuntur deliciis, mollescunt animo, et corpora reddun- 
tu r  debilia, et ad labores militares inepta: unde secundum ju ra  c iv ilia  negotiatio est m ili- 
.tibus in terd icta. Denique civitas ilia  solet esse magis pacifica cujus populus rarius con- 
gregatur, minusque in tra  urbis moenia residet. Ex frequenti enim liominum concursu da- 
tu r occasio litibus, et seditionibus materia m in istratur. Unde secundum Aristotelis doctri
nara u tiliu s  est quidem quod populus extra civitates exerceatur, quam quod in tra  civita tis 
moenia ju g ite r commoretur. Si autem civitas s it mercationibus dedita, maxime necesse 
est u t in tra  urbem cives resideant, ibique mercationes exerceant. Melius ig itu r est quod 
c iv ita ti victualium  copia suppetat ex propriis agris, quam quod civitas s it to ta lite r nego
tia tion! expósita. Nec tamen negotiatores omnino a civitate oportet excludi, quia non de 
fac ili potest inveniri locus qui sic omnibus vitae necessariis abundet quod non indigeat 
aliquibus aliunde a lla tis; eorumque quae iu  eodem loco superabundant, eodem modo red- 
detur m ultis damnosa copia, si per mercatorum olficium ad alia loca transferri non pos
sent. Unde oportet quod perfecta civitas moderate mercatoribus utatur. De reg. p rim .  II. 3.
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дилось, поскольку они отразились въ протоколахъ этихъ судовъ, и на 
те  нормы обычнаго права, которыя ими проводились въ жизнь.